-1-

2021 年 7 月 21 日

各 位

会 社 名  ア ス テ ナ ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社
代 表 者 名  代表取締役社長 C E O  岩 城  慶 太 郎

（コード番号 8095 東証第１部）
問 合 せ 先  常務執行役員管理本部長  渡 邉  弘 行

（TEL.03-3279-0481）

当社連結子会社における事業譲受に関するお知らせ

当社の 100％子会社であるイワキ株式会社（以下、「イワキ」という。）は、株式会社スカイネット

（以下、「スカイネット」という。）より、薬事サポート事業、自社開発事業及び輸入製販事業（以下、

「対象事業」という。）の譲り受けを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．事業譲受の理由

当社グループであるイワキ及びその関連会社は、ヘルス＆ビューティーケア、ライフサイエン

ス、食品及び化粧品に関わる原料から製品まで、健康の回復・維持・向上に貢献するサービス及

び製品を幅広く提供しております。その一つである医療機器事業は、昨今の新型コロナウイルス

感染症蔓延に伴い、特に呼吸器領域における呼吸補助装置やディスポーザブル商品等の需要増

により、好調に推移しておりますが、主力である新生児領域等も含めたニッチ分野の製品・サー

ビスをさらに深化させることを課題としております。

スカイネットは、薬事関連の高い専門性と豊富な経験を活かし、医療機器参入企業への支援、

製品輸入を行うなど、国内外数多くの取引先様の信頼を得ております。さらには業界での知見を

基にした独自商品の開発・販売経験もあり、業界において四半世紀にわたり独自のポジションを

築いております。

今般のイワキによる対象事業の譲り受けにより、薬事コンサルタント及び医療機器製造販売

業受託ビジネスへの参入、そして新たな医療機器の企画・開発及び輸入を強化し、より高付加価

値の製品・サービスを提供する体制を整備してまいります。また、すでにイワキは販売を行う製

品の許認可申請業務をスカイネットに委託しており、本業務の内製化が実現するなど高いシナ

ジーが期待できます。

２．事業譲渡会社の概要

(1) 名 称 株式会社スカイネット

(2) 所 在 地 東京都文京区本郷三丁目 42 番 5 号 ボア本郷ビル

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 井上 政昭

(4) 事 業 内 容 薬事コンサルタント・承認・認証・届出

医療機器製造販売業受託・医療参入企業支援

医療機器の製造・輸入・販売・賃貸・修理

-2-

(5) 資 本 金 95 百万円

(6) 設 立 年 月 日 1994 年 8 月 1 月

３．事業譲受会社の概要

(1) 名 称 イワキ株式会社

(2) 所 在 地 東京都中央区日本橋本町四丁目 8番 2 号

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役会長 岩城 修

(4) 事 業 内 容 一般用医薬品の販売

化粧品・食品原料の販売

医療機器の製造販売

体外診断用医薬品の製造販売ほか

(5) 資 本 金 3 億円

(6) 設 立 年 月 日 2020 年 7 月 21 日

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 アステナホールディングス株式会社（100%）

４．今後の見通し

本件による 2021 年 11 月期の当社連結業績に与える影響は軽微ですが、今後開示すべき事項

が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上